Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

1

EDITAL PREG Nº 23, DE 04 DE MARÇO DE 2016.
VAGAS PARA TRANSFERÊNCIA - VERÃO - 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital
PREG 20(*), de 26 de fevereiro de 2016, para preenchimento das vagas ofertadas por
transferência de cursos de outras instituições nacionais de ensino superior de graduação.

1. No item 5, do Edital PREG 20(*), de 26 de fevereiro de 2016, DA ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, onde se lê:
“5.4. O envelope endereçado à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – Preg, contendo os
documentos listados nos subitens 5.2.3 e 5.3.3 deste Edital e identificado com os dizeres:
“Transferência UFMS 2016-Verão-Isenção”, deverá ser protocolizado até dia 12 de março de
2016:”

Leia-se:
“5.4. O envelope endereçado à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – Preg, contendo os
documentos listados nos subitens 5.2.3 e 5.3.3 deste Edital e identificado com os dizeres:
“Transferência UFMS 2016-Verão-Isenção”, deverá ser protocolizado até dia 14 de março de
2016:”

2. No item 12, do Edital PREG 20(*), de 26 de fevereiro de 2016, CRONOGRAMA, onde se
lê:
Data Fase
10 a 27/03/2016 Período de Inscrição
10 e 11/03/2016 Período de solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição

12/03/2016 Data limite para encaminhar os documentos para Isenção da
Taxa de Inscrição

10, 11, 21, 22/03/2016
Datas em que estarão, à disposição dos candidatos, servidores
da UFMS para autenticação das cópias dos documentos para
inscrição.

23/03/2016 Previsão de divulgação do Resultado da Isenção da Taxa de
Inscrição

28/03/2016 Data limite para efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição e
encaminhar a documentação

04/04/2016 Previsão de divulgação de resultado das inscrições deferidas e
indeferidas

11/04/2016 Previsão de divulgação do resultado da análise dos recursos
25/04/2016 Previsão de divulgação do resultado final do Processo Seletivo

25/04/2016 Previsão de convocação para Matrícula dos candidatos
classificados

02 e 03/05/2016 Matrícula dos candidatos classificados

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

2

Leia-se:
Data Fase
10 a 27/03/2016 Período de Inscrição
10 e 11/03/2016 Período de solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição

14/03/2016 Data limite para encaminhar os documentos para Isenção da
Taxa de Inscrição

10, 11, 21, 22/03/2016
Datas em que estarão, à disposição dos candidatos, servidores
da UFMS para autenticação das cópias dos documentos para
inscrição.

23/03/2016 Previsão de divulgação do Resultado da Isenção da Taxa de
Inscrição

28/03/2016 Data limite para efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição e
encaminhar a documentação

13/04/2016 Previsão de divulgação de resultado das inscrições deferidas e
indeferidas

25/04/2016 Previsão de divulgação do resultado da análise dos recursos
25/04/2016 Previsão de divulgação do resultado final do Processo Seletivo

25/04/2016 Previsão de convocação para Matrícula dos candidatos
classificados

02 e 03/05/2016 Matrícula dos candidatos classificados

YVELISE MARIA POSSIEDE

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br